1

PHÒNG GD&ĐT TAM NÔNG
TRƯỜNG THCS PHÚ HIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 45/KH-THCSPH             Phú Hiệp, ngày 02 tháng  10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy định đạo đức nhà giáo từ năm học 2020 - 2021
----------------------

Căn cứ Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về đạo đức nhà giáo;
Trường THCS Phú Hiệp xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực

hiện Quy định về đạo đức nhà giáo cho cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân
viên trong đơn vị như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
Mục đích của việc triển khai thực hiện quy định đạo đức nhà giáo nhằm

phổ biến, tuyên truyền sâu rộng cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
trong đơn vị hiểu rõ nội dung, ý nghĩa của việc thực hiện quy định về đạo đức
nhà giáo. Từ đó có ý thức tự giác phấn đấu nổ lực rèn luyện phẩm chất đạo đức
cho bản thân, phù hợp với về dạy học được xã hội tôn vinh, đồng thời quy định
đạo đức nhà giáo còn là cơ sở để đánh giá, xếp loại và giám sát nhà giáo hàng
năm nhằm xây dựng đội ngũ nhà giáo có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm
chất và lương tâm nghề nghiệp trong sáng, tích cực học tập không ngừng nâng
cao chuyên môn nghiệp vụ và phương pháp sư phạm, có lối sống và cách ứng xử
chuẩn mực, thực sự là tấm gương cho người học noi theo, qua đó để xã hội tôn
vinh danh dự, để ngành xem xét tặng danh hiệu thi đua như: Giáo viên dạy giỏi,
chiến sĩ thi đua các cấp.

II. Nội dung:
- Nâng cao ý thức chấp hành chủ trương đường lối, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước thông qua việc học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các
cấp; Tăng cường hơn nữa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh; Nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, gương mẫu thực hiện nghĩa
vụ của công dân.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, Trường tập trung tổ chức nhiều
hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dạy, học; Tiếp tục thực hiện đi vào chiều
sâu nội dung cuộc vận động "Hai không", đây là cơ hội để giáo viên thể hiện sự
tâm huyết với nghề, ra sức giảng dạy, vận động học sinh bỏ học trở lại trường,
bồi dưỡng học sinh yếu, kém, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Kết hợp nội dung quy định về đạo đức nhà giáo và nội dung các cuộc
vận động, tổ chức nhiều hoạt động phong phú, với nhiều biện pháp sáng tạo, phù
hợp với đơn vị để huy động nhiều lực lượng cùng tham gia thực hiện, tạo điều
kiện thuận lợi cho giáo viên thực hiện một cách tự giác và có hiệu quả.

III. Thời gian thực hiện:
- Thực hiện xuyên suốt trong năm học 2020 – 2021 và những năm học

tiếp theo.

 2

IV. Biện pháp thực hiện:
1. Đối với lãnh đạo trường:
- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, hướng dẫn tất cả công chức, viên

chức trong toàn trường thực hiện đạo đức nhà giáo từ năm học 2020 - 2021 và
những năm học tiếp theo.

- Kết hợp nội dung quy định đạo đức nhà giáo với nội dung cuộc vận
động “Hai không” và nội dung cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức nhiều phong trào, hoạt động, hội
thi nhằm tuyên truyền vận động, đưa nội dung đạo đức nhà giáo, nội dung các
cuộc vận động đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục. Lồng
ghép các nội dung trên vào các phiên họp, hội nghị của Trường để nhắc nhở toàn
thể viên chức tăng cường thực hiện. Đưa nội dung đạo đức nhà giáo vào tiêu
chuẩn thi đua, tiêu chuẩn đánh giá xếp loại viên chức hàng năm.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, tăng cường kiểm tra việc thực hiện
quy định đạo đức nhà giáo ở đơn vị, kịp thời phát hiện những cá nhân, đơn vị
thực hiện tốt Quy định đạo đức nhà giáo, có nhiều biện pháp sáng tạo, hiệu quả
để giới thiệu, phổ biến cho ngành học tập, phát huy. Đồng thời phát hiện những
khó khăn, vướng mắc, những vi phạm, sai sót để đề xuất biện pháp khắc phục,
tháo gỡ và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm đạo đức nhà giáo làm ảnh
hưởng đến uy tín của nhà giáo, của ngành, của trường

2. Đối với lãnh đạo các tổ, trưởng các đoàn thể trong đơn vị:
- Triển khai kế hoạch thực hiện đạo đức nhà giáo cho thành viên do tổ,

đoàn thể mình quản lý. Tổ chức thảo luận, học tập, nghiên cứu để giúp cho viên
chức quán triệt sâu sắc nội dung, ý nghĩa của quy định đạo đức nhà giáo, hướng
dẫn viên chức viết cam kết đăng ký thực hiện các quy định đạo đức nhà giáo.

- Từ năm học 2020 - 2021 các tổ, đoàn thể trong đơn vị kết hợp nội dung
cuộc vận động “Hai không”; và nội dung cuộc vận động “Học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với nội dung quy định đạo đức nhà
giáo, có kế hoạch tổ chức thực hiện nhiều hoạt động phong phú, tạo điều kiện
thuận lợi cho nhà giáo tự giác phấn đấu học tập, rèn luyện phẩm chất đạo đức,
nghiêm chỉnh thực hiện Quy định đạo đức nhà giáo.

- Ban chấp hành Công đoàn trường thường xuyên quan tâm đến đời sống
vật chất tinh thần cho giáo viên bằng việc làm thiết thực như đề xuất cấp trên trợ
cấp khó khăn, tổ chức thăm viếng gia đình giáo viên khi có tai nạn, bệnh tật, …

- Thường xuyên quan tâm, động viên nhắc nhở để các thầy giáo, cô giáo
nâng cao lòng tự trọng nghề nghiệp xứng đáng với sự tôn vinh của xã hội. Quan
tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thầy giáo, cô giáo và tạo điều kiện
thuận lợi để các thầy giáo, cô giáo thực hiện tốt những quy định về đạo đức của
nhà giáo. Không để bất cứ thầy giáo, cô giáo nào vì hoàn cảnh khó khăn phải
đánh mất lòng tự trọng mà vi phạm phẩm chất đạo đức nhà giáo.

- Tổ trưởng các tổ, trưởng các đoàn thể phải thực sự gương mẫu trong
công tác quản lý, trong việc thực hiện quy định về đạo đức nhà giáo, giúp cho
các thầy giáo, cô giáo phát huy mạnh mẽ truyền thống ngành giáo Việt Nam, tự
nguyện cống hiến cho sự nghiệp giáo dục.

3. Đối với viên chức trong đơn vị:

 3

Tổ chức thực hiện tốt quy định đạo đức nhà giáo, thực hiện “Hai
không”,... nhằm phát huy những phẩm chất tốt đẹp của nhà giáo và không vi
phạm đạo đức nhà giáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện quy định đạo đức nhà

giáo, yêu cầu toàn thể viên chức trong đơn vị phải quyết tâm thực hiện một cách
kiên trì, thường xuyên và liên tục để đạt được mục đích yêu cầu đề ra. Trong quá
trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc Tổ trưởng các tổ báo cáo về Hiệu
trưởng để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                                HIỆU TRƯỞNG
- Lãnh đạo trường;
- Tổ trưởng các tổ;
- Các đoàn thể;
- Niêm yết công khai;
- Lưu: VT.

   Nguyễn Văn Thành